
 

 

CITTÀ DI NICHELINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 72    

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027: MODIFICHE 

AL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 
E AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE alle 

ore 17:48, presso la Sala Consiliare Domenica Saracco di Piazza Camandona n. 11, 
convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

TOLARDO GIAMPIETRO Presente 

BEVILACQUA ERICA Presente 

CALANDRA BRUNO Presente 

CELONA GIUSEPPA Presente 

CERA VALENTINA Presente 

CORRARO VINCENZO Presente 

CORSO ENRICA Assente 

CUTRI VINCENZO Presente 

DONORA' PAOLO EMILIANO Presente 

D'AVENI FILIPPO Presente 

DE LUNA STEFANIA ELEONORA Presente 

DI VITO ROCCO Presente 

EMMA NICOLA Presente 

LILLU ALESSANDRA Presente 



MELIS CLAUDIO Presente 

MONTICONE ROBERTA Assente 

NOVACO SABINO Presente 

NUZZO DOMENICA Presente 

PALUMBO DOMENICO Presente 

PULCINI FABRIZIO Presente 

QUARESIMA DANIELA Presente 

RINALDI FILIPPO Presente 

RIONTINO RAFFAELE Presente 

SIBONA SARA Presente 

SINOPOLI ANDREA GIOVANNI ANTONIO Presente 

 
ne risultano presenti n. 23 e assenti n. 2. 

 
Partecipa all’adunanza la SEGRETARIA COMUNALE LORENZINO Annamaria. 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta n. 92/2025/Ufficio Segreteria Generale, inerente: “Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027: modifiche al Programma Triennale degli acquisti 

di beni e servizi 2025-2027 e al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027” 
 

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione. 
 
 

-------------- 
 

Richiamati: 

- l’art. 170 del TUEL ai sensi del quale, entro il 31 luglio di ciascun anno, la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilan-

cio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 
del Documento unico di programmazione; 

- l'articolo 151 del D.Lgs. 267/00 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 
126/2014 a mente del quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 

31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicem-
bre, (…). I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa 



con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed auto-
nomie locali, (...)”; 

- il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, che prevede 

che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario 
a tutti gli altri documenti di programmazione degli Enti locali, e che lo stesso sia com-
posto da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo e la sezione operativa (SeO), con orizzonte 
temporale pari a quello del bilancio di previsione triennale, attualmente 2025-2027; 

 
Tenuto conto che l’art. 37, comma 2 del citato D.lgs. 36/2023 stabilisce che: 

- gli enti locali devono adottare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 

e i principi contabili; 

- gli enti locali approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specificando la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 

nel bilancio o comunque disponibile; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a € 150.000, ex. Art. 50, comma 

1, lett. a) dello stesso D.lgs. 36/2023; 

- il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamento annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a € 140.000, ex. Art. 50, comma 

1, lett. b) dello stesso D.lgs. 36/2023; 

- il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito isti-

tuzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 10.02.2025 “Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 10.02.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27.02.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 28.03.2025 con cui è stata approvata 

la I variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del TUEL; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 11.04.2025 con cui è stata approvata 
la II variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del TUEL; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 12.05.2025 con cui è stata approvata 
la III variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del TUEL; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 18.06.2025 con cui è stata ratificata 
la IV variazione al bilancio di previsione 2025-2027, deliberata con urgenza in Giunta 
Comunale, n. 68 del 07.06.2025 ai sensi dell’art. 42 comma 4 e 175 comma 4 del TUEL; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 23.07.2025 con cui è stata approvata 
la variazione al P.E.G. finanziario 2025/2027 a seguito della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio ai sensi dell’art.193, comma 2 del d.lgs. 267/2000 e contestuale variazione 
di assestamento generale al bilancio finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 
8 del d.lgs. 267/2000; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 23.07.2025 con cui è stata approvata 
la modifica degli allegati del DUP 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, deliberata con urgenza, con cui è stata ap-
provata la variazione al bilancio di previsione 2025-2027, n. 96 del 31.07.2025 ai sensi 

dell’art. 42 comma 4 e 175 comma 4 del TUEL; 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

 

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel; 
 

Rilevata pertanto la necessità di aggiornare il DUP 2025-2027 per quanto riguarda: 

- il “Programma triennale degli acquisti dei beni e servizi 2025-2027” in merito a: 

1. “A.S.L. “(action for sustainable living) Nichelino fertile 2025 - servizi tecnici” (con CUI 

S94031420014202500007), con importo totale di € 237.078,93 (importo primo anno € 
237.078,93 – importo secondo anno € 0,00- importo terzo anno € 0,00); 

2. “Interventi di mitigazione del rischio idraulico – realizzazione difesa spondale in de-
stra idrografica del torrente Sangone e efficientamento del sistema di raccolta e smal-

timento delle acque meteoriche in aree esondabili - servizi tecnici” (con CUI 
S94031420014202500008), con importo totale di € 266.000,00 (importo primo anno € 
0,00– importo secondo anno 90.000,00 € - importo terzo anno € 70.000,00 – costi su 

annualità successive € 106.000,00); 

3. “Servizio integrato energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

edizione 4, lotto 1- SIE4” (con CUI S94031420014202500009), con importo totale di € 
3.100.000,00 (importo primo anno € 250.000,00 – importo secondo anno € 950.000,00 
- importo terzo anno € 950.000,00 – costi su annualità successive € 950.000,00); 

4. “Project IIPP” (con CUI S94031420014202500010), con importo totale di € 
1.800.000,00 (importo primo anno € 0,00 – importo secondo anno € 0,00 - importo 

terzo anno € 900.000,00– costi su annualità successive € 900.000,00); 

 
- il “Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027” in merito a:  

1. “Interventi di mitigazione del rischio idraulico – realizzazione difesa spondale in de-
stra idrografica del torrente Sangone e efficientamento del sistema di raccolta e smal-

timento delle acque meteoriche in aree esondabili” (con CUI 
L94031420014202500014), con importo totale di € 5.000.000,00 (importo primo anno 
€ 0,00 – importo secondo anno € 500.000,00 - importo terzo anno € 1.000.000,00 – 

costi su annualità successive € 3.500.000,00); 

2. “A.S.L. (action for sustainable living) - nichelino fertile 2025” (con CUI 

L94031420014202500007), con importo totale di € 1.619.912,63 (importo primo anno 
€ 1.619.912,63– importo secondo anno € 0,00 - importo terzo anno € 0,00 – costi su 
annualità successive € 0,00). Tale intervento è stato anticipato al 2025 e ha subito una 

variazione di importo già indicata nel programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 23.07.2025; 

3. “Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
edizione 4, Lotto 1- SIE4” (con CUI L94031420014202500015), con importo totale di  



€ 1.974.000,00 (importo primo anno € 0,00 – importo secondo anno € 230.000,00 - 
importo terzo anno € 218.000,00 – costi su annualità successive € 1.526.000,00). 

 
Dato atto che sono stati acquisiti ai sensi degli artt. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

altresì i seguenti pareri favorevoli:  

- di regolarità tecnica reso dal Vice Segretario Generale, Avvocato Giuseppe Michieletto; 

- di regolarità tecnica reso dal Dirigente dell’Area Lavori pubblici e Manutenzioni, Ing. 

Cristiano Savoretto, nominato con decreto sindacale n. 227 del 31.12.2024; 

- di regolarità contabile reso dalla Funzionaria di E.Q. del Servizio Bilancio e Contabilità 

Maddalena Fanelli; 
 
Dato atto che Responsabile del Procedimento è l’Avvocato Giuseppe Michieletto, il quale 

ha dichiarato, con nota agli atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi         
dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 

7 del Codice di comportamento della Città di Nichelino nei confronti dei destinatari del 
presente atto; 

 

 
PROPONE 

 
1. Di aggiornare gli allegati al DUP 2025-2027 riguardanti il “Programma triennale 

degli acquisti dei beni e servizi 2025-2027” e il “Programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027” quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2. di pubblicare la presente deliberazione unitamente all’ aggiornamento degli alle-
gati all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

di livello I “Disposizioni generali”, sottosezione di livello II “Atti generali”, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 12, c. 1 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, riguardante 
il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e sulla intranet comunale; 

 

3. di dare atto del parere dell’Organo di Revisione ex. art. 239 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di 

dar seguito alla prescritta variazione. 

 
                    -------------- 

 

 

Vista la proposta surriportata e relativi allegati; 

 
Visto il parere dei Revisori dei Conti n. 19 del 25.09.2025; 

 
 
 Interventi: 

....... o m i s s i s....... 
 

 ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 
Comunale ed altri Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare 
n. 84 del 28.11.2017. 

 
 

Risultano assenti le consigliere Corso e Monticone (presenti n. 23); 



 
 Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli 

atti) e con il seguente risultato: 
 

Presenti n. 23  
Votanti n. 23 
Favorevoli    n. 14 

Contrari n.   4 (Calandra, De Luna, Emma, Sinopoli) 
Astenuti n.   5 (D’Aveni, Di Vito, Novaco, Nuzzo, Sibona) 

 

DELIBERA 

 
 Di approvare la proposta surriportata con i relativi allegati. 

 
 
 Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 

 
 Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli 
atti) e con il seguente risultato: 

 
Presenti n.  23 

Votanti n.  23 
Favorevoli    n.  20 
Contrari n.    3 (De Luna, Emma, Sinopoli) 

 

DELIBERA 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
RIONTINO Raffaele 

(Documento firmato digitalmente) 

  LA SEGRETARIA COMUNALE 

   LORENZINO Annamaria 
(Documento firmato digitalmente) 

 


